本次权益变动，信息披露义务人一方面基于其对上市公司原第一大股东大市

投资的质押担保债权通过拍卖的形式得到清偿，另一方面是对亚太实业当前投资

价值的认同，通过参与竞拍的方式不断提高持有上市公司的股份数量及占比，在

未来上市公司战略部署、业务发展等重大事项方面提高决策效率，并以此改善上

市公司的经营状况，提升上市公司的盈利能力。

经核查，本财务顾问认为，信息披露义务人所陈述的本次权益变动目的未与

现行法律法规要求相违背。

（二）对信息披露义务人在未来 12 个月内继续增持或处分已有权益的股

份之计划的核查

信息披露义务人未来十二个月内无其他继续增持、减持上市公司股份的计

划。若信息披露义务人未来发生权益变动事项，将严格依照相关法律法规的规定，

及时履行相关审批程序和信息披露义务。

信息披露义务人承诺在本次交易完成后 18 个月内，不转让本次权益变动所

获得的股份，亦不会转让本次交易中所获得的委托表决权的权益。

经核查，本财务顾问认为，信息披露义务人未来权益变动计划不与现行法律

法规要求相违背。

海南亚太实业发展股份有限公司   财务顾问核查意见

 15

五、对本次权益变动方式的核查

（一）对本次权益变动的基本情况的核查

本次权益变动前，兰州太华持有上市公司 22,563,500 股股份，占上市公司总

股本的 6.98%；亚太工贸持有上市公司 32,177,295 股股份，占上市公司总股本的

9.95%，合计持有上市公司 16.93%的股份。

2020 年 5 月 8 日，兰州太华通过公开拍卖拍得大市投资持有的亚太实业

32,220,200 股股份，占上市公司总股本的 9.97%。2020 年 5 月 20 日，兰州太华

与大市投资管理人签订了《股权转让协议》，兰州太华以参与公开竞拍方式取得

了大市投资持有的亚太实业 32,220,200 股股份（占上市公司总股本的 9.97%）。

同日，信息披露义务人与大市投资管理人签订了《委托代理协议》，北京大市将

其持有的 32,220,200 股股份（占上市公司总股本的 9.97%）对应的表决权委托兰

州太华行使。

本次权益变动完成后，兰州太华将直接持有上市公司 54,783,700 股股份，占

上市公司总股本的 16.95%；其一致行动人亚太工贸持有上市公司 32,177,295 股

股份，占上市公司总股本的 9.95%；信息披露义务人及一致行动人将合计拥有上

市公司 86,960,995 股股份，占上市公司总股本的 26.90%。

本次权益变动前后，兰州太华及亚太工贸持有上市公司的股票情况如下：

股东

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

兰州太华 22,563,500 6.98% 54,783,700 16.95%

亚太工贸 32,177,295 9.95% 32,177,295 9.95%

合计 54,740,795 16.93% 86,960,995 26.90%

本次权益变动前，上市公司的控股股东为兰州太华及其一致行动人亚太工

贸，实际控制人为朱全祖先生；本次权益变动完成后，上市公司控股股东和实际

控制人未发生变化。

经核查，本财务顾问认为，上述权益变动方式合法合规，不存在损害上市公

海南亚太实业发展股份有限公司   财务顾问核查意见

 16

司及其投资者利益的情形。

（二）对本次权益变动涉及的上市公司股份权利限制情况的核查

经核查，截至本核查意见签署日，信息披露义务人通过本次权益变动取得的

32,220,200 股上市公司股份在本次公开拍卖前存在质押、司法冻结等权利限制情

形。根据《中华人民共和国企业破产法》，质押权人已申报债权，质押权的债权

金额、权利范围、权利实现依照破产程序实现。被拍卖股票原有的质押应依法解

除，通过司法解冻程序后，该等股份将不存在被质押、司法冻结情形。

截至本核查意见签署日，兰州太华持有的上市公司 2,256.35 万股份，其中

1,532.00 万股处于质押状态，质押股份占其持有上市公司股份的比例为 67.90%；

信息披露义务人一致行动人亚太工贸持有上市公司 3,217.73 万股股份，其中质押

3,217.00 万股，质押股份占其持有上市公司股份的比例为 99.98%。